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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem ekoteologie a ekologické praxe v Církvi
československé husitské. Jejím hlavním zdrojem je církevní časopis Český zápas. Součástí
práce je i snaha ukázat příklady z života náboženských obcí a zejména, jak se zapojují do
péče o stvoření.
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Seznam zkratek

CČSH – Církev československá husitská
ČCE - Českobratrská církev evangelická
ECEN - Evropská křesťanská environmentální síť
ES ČKA - Ekologická sekce České křesťanské akademie
EYCE - Ekumenická mládežnická rada v Evropě
ČKES – Česká křesťanská environmentální síť
NO – náboženská obec
PET – polyethylentereftalát
SIEU - školy pro inteligentní využívání Energie
SSČ - Slovník spisovné češtiny
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1. Úvod
V této práci jsem se rozhodl zabývat problematikou ekoteologie/péče o stvoření v

Církvi československé husitské. Žijeme v době, kdy nás ekologie obklopuje na každém

kroku. Den, co den se setkáváme s tím, že je něco ekologické či naopak ekologické není,

nebo alespoň ne dost. Z původního významu termínu ekolog, který dle SSČ zní odborník v

ekologii1 se přeneseně v běžné mluvě stává spíše aktivista bojující za životní prostředí a

ekologie, jež je dle SSČ věda o vztazích mezi organizmy a životním prostředím a mezi

organizmy navzájem2 se posouvá spíše do roviny jakéhosi hnutí za záchranu životního

prostředí. Protagonistů této snahy je mnoho a vyvolávají různé emoce. Jedni již poměrně

dlouho, jako například organizace Greenpeace fungující od roku 19713, jiní rozdělují

společnost teprve krátký čas, jako například hnutí Extinction rebelion, které do povědomí

české společnosti proniklo poměrně nedávno akcí, při které došlo mimo jiné i k naprosto

nesmyslnému blokování autobusu pražské městské hromadné dopravy4. Přitom právě

hromadná doprava je na rozdíl od dopravy individuální obecně vnímána jako mnohem

šetrnější varianta ve vztahu k životnímu prostředí. Odsuzující reakce se tak dočkali

neprodleně, jak je z citovaného článku patrné. Možná právě kvůli odlišení od takovéto

„světské ekologie“ prosazovala pracovní skupina ecotheology na svém jednání již během

10. Valného shromáždění Evropské křesťanské ekologické sítě v roce 2014 pro křesťanské

prostředí používání termínu péče o stvoření. Možná proto, že to byla moje první účast na

mezinárodní ekumenické akci, která nebyla určena výhradně mládeži, mě navrhovaný

termín velmi zajímal. V praxi však oba termíny prosazují totéž, proto je lze používat

rovnocenně.

Ve své práci bych se tedy chtěl zaměřit na vše, co po teoretické i praktické stránce

naše církev, tedy Církev československá husitská činí pro Boží stvoření. Jako hlavní zdroj

informací jsem zvolil církevní periodikum Český zápas, které je již 99 let hlavním

sdělovacím prostředkem naší církve. Jako sledované období jsem zvolil posledních

1 Akademie věd České republiky, Ústav pro jazyk český. Internetová jazyková příručka[online].
AVČR, ©2008-2019[cit.2019-12-05]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=ekologie

2 Akademie věd České republiky, Ústav pro jazyk český. Internetová jazyková příručka[online].
AVČR, ©2008-2019[cit.2019-12-05]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=ekologie

3 GREENPEACE. About us. In: novinky.cz cc Greenpeace International 2019. [cit.2019-12-05].
Dostupné z: https://www.greenpeace.org/international/explore/about/

4 Novinky, ČTK. Aktivisté zablokovali silnici u pražského Edenu, policie je vytlačila. In: novinky.cz
Copyright © 2003-2019 Borgis a.s.Copyright © 2019 Seznam.cz a.s.Copyright © ČTK, DPA,
Reuters a fotobanka Profimedia [cit.2019-12-05]. Dostupné z:
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/aktiviste-zablokovali-silnici-u-prazskeho-edenu-policie-je-
vytlacila-40299495
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ucelených 20 ročníků, tedy roky 1999 - 2018. Během těchto let se problematika péče o

stvoření dostávala do povědomí křesťanů. V roce 1999 například poprvé česky vyšla práce

německého teologa Jürgena Moltmanna Bůh ve stvoření: ekologická nauka o stvoření. V

další části bych chtěl předložit několik příkladů dobré praxe z ekumenického prostředí,

které bude následovat pokus o zmapování ekologické praxe v CČSH prostřednictví

kvalitativního výzkumu v náboženských obcích. Na rovinu náboženských obcí se orientuji

z toho důvodu, že vyvíjejí nejvíc praktických aktivit a jejich dosah ve společnosti považuji

za největší ze všech úrovní církevní hierarchie. Ze závěru by mělo vyplynout, jak jsou

ekologická témata/péče o stvoření v naší církvi reflektována.
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2 Ekoteologie

2.1. Definice termínu a témata

Použití termínu ekoteologie v českém prostředí se může na první pohled jevit jako

určitá zkratka, neboť v něm není příliš frekventovaný. Při vysvětlení termínu ekoteologie a

zařazení ekoteologie do systematické teologie budu vycházet z článku Beyond Christian

Environmentalism: Ecotheology as an Over-Contextualized Theology, jehož autorem je

Andrew J. Spencer, neboť dle mého soudu vystihuje předkládanou problematiku.

Ekoteologii autor zařazuje mezi kontextuální teologie a řadí ji tak po bok

feministické teologie či latinskoamerické teologie osvobození. Dále odkazuje na práci

Stephena Bevanse, který řadí ekoteologii mezi teologie praktického typu, jež se vyznačují

důrazem na správnou praxi. U nich lze za nejvyšší úroveň vědění považovat inteligentní

zodpovědné jednání. Správná aktivita je tedy pro ekoteologii nepostradatelná.5 V tomto

ohledu tedy ekoteologie pokrývá kromě teoretických východisek i křesťanskou praxi na

poli ochrany životního prostředí, neboli péče o stvoření. Celkově však Spencer ekoteologii

považuje za mnohem pevněji svázanou s se současným kontextem než s tradičními

formami křesťanské doktríny.6 Zde můžeme vidět určité úskalí a nebezpečí vymanění z

rámce křesťanství. Proto je důležité pevné zakotvení v Písmu, potažmo v křesťanské

tradici.

Ve statích autorů z českého prostředí se setkáváme s použitím termínu ekoteologie

spíše v souvislosti s ekologickými aktivitami a ekologickým myšlením křesťanů, jako je

tomu například v článku Hany Librové Ekoteologie - nový proud v křesťanském

myšlení?7. Roman Juriga, zástupce pravoslavných křesťanů a zakladatel Pravoslavné

akademie Vilémov ve svém příspěvku na 11. studijním dnu Ekumenické rady církví

ekoteologii ztotožňuje s teologií stvoření.8

Výše uvedený článek Hany Librové v souvislosti s ekologickými tématy na poli

křesťanství zmiňuje také práci křesťanského filosofa Erazima Koháka, který zahrnul

5 SPENCER, Andrew J. Beyond Christian Environmentalism: Ecotheology as an Over-Contextualized
Theology. In: Themelios vol 40, issue 3. [cit.2019-05-07] Dostupné z:
https://themelios.thegospelcoalition.org/article/beyond-christian-environmentalism/

6 SPENCER, Andrew J. Beyond Christian Environmentalism: Ecotheology as an Over-Contextualized
Theology. In: Themelios vol 40, issue 3. [cit.2019-05-07] Dostupné z:
https://themelios.thegospelcoalition.org/article/beyond-christian-environmentalism/

7 LIBROVÁ, Hana. Ekoteologie - nový proud v křesťanském myšlení? [cit.2019-12-05] Dostupné z:
http://www.animalrights.webz.cz/ekoteologie.htm

8 JURIGA, Roman. Některá současná teoretická východiska ekologické práce v rámci pravoslavné církve
a Pravoslavné akademie Vilémov [cit.2019-12-05] Dostupné z:
http://www.ekumenickarada.cz/wpimages/other/Roman_Juriga_ekoteologie.pdf
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teologické otázky ekologické etiky do svého díla Zelená svatozář, a českého evangelického

biblistu Jana Hellera.9 K jeho textu Člověk – pastýř stvoření a zmiňované Kohákově knize

přidává Česká křesťanská ekologická síť díla zahraničních autorů Jürgena Moltmanna

(Bůh ve stvoření: ekologická nauka o stvoření), Alberta De Pury (Člověk a zvíře – stvoření


[…]


okolí. Na zahradě by mohla být i veřejně přístupná lavička s možností nabít zelenou energií

mobilní telefon, bez kterého dnes mnoho lidí už snad ani nedokáže být. Nikdy by však

neměla náboženská obec rezignovat na zásadní motiv svého poslání, šíření evangelia.

Vzhledem ke své ekologické orientaci by ale mělo být doplněno o připomínání postavení

člověka v rámci stvoření, jeho povinností a zároveň odpovědnosti vůči Bohu. To by

nakonec mělo být připomínáno i během nedělních bohoslužeb.
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5. Závěr

Na závěr je možné konstatovat, že Český zápas přinesl svým čtenářům během let

1999 - 2018 dostatek informací o problematice péče o stvoření z pera členů naší církve i z

ekumenického prostředí. Za velmi podnětné bych označil zejména články Libora

Klenovského a Jiřího Nečase. Dočteme se tak o tom, že člověk je sice vrcholem stvoření,

ale rozhodně to neznamená, že má vše kolem sebe libovolně k dispozici. Důraz na

antropocentrismus nechybí, takže nejsou naplněny obavy z většího sepětí ekoteologie s

kontextem společnosti než s církví a náboženstvím. V článcích se dále dočteme, že člověk

je pouze správcem a jednou bude Bohu skládat účty. Pokud bychom si vypůjčili Ježíšovo

podobenství o hřivnách, lidstvo je ani nerozmnožuje, ani neschová, ale bohužel rovnou

prohospodařuje. Snad i proto by měli křesťané jít světu příkladem. Ten si můžeme vzít také

z ekumenického hnutí, vždyť Český zápas přinesl mimo jiné zprávy o úsilí papeže

Františka a patriarchy Bartoloměje, zástupců již skoro 1 000 let „ne zcela

spolupracujících“ církevních světů, kteří se snaží o pečovat o náš společný domov. Ani

práce s dětmi nezůstává stranou zájmu křesťanských církví včetně té naší, což je pro

budoucnost klíčové. Velkou naději vkládám také do ekumenického projektu ekologické

certifikace, protože může našim náboženským obcím pomoci šetřit nejen životní prostředí,

ale i finanční prostředky. Některé naše náboženské obce se do projektu zapojily, jiné o tom

přinejmenším uvažují. Najdou se i odmítavé reakce, ale celkově jsem očekával stav

ekologických řešení a aktivit na poli péče o stvoření v našich náboženských obcích na

mnohem horší úrovni. Vzhledem k tomu a projevenému zájmu o informace bych

považoval za užitečný krok vytvořit v rámci naší církve těleso, které bude shromažďovat

know-how jednotlivých obcí, sledovat zajímavé projekty a pomáhat dalším zájemcům

zorientovat se v problematice. Cesty jsou v zásadě dvě, oficiální orgán spadající pod

Ústřední radu CČSH, nebo neformální síť. Druhou možnost považuji za plně dostačující.

Na ekumenické úrovni funguje například Česká křesťanská ekumenická síť. V rámci

církve pokládám podobné uskupení taktéž za užitečné.

Kromě biblického závazku zodpovědnosti Bohu za jeho zahradu, za stvoření, které

nám svěřil do správy bychom měli mít na mysli i ryze praktické a dalo by se říct sobecké

hledisko. Vzduch, který znečišťujeme je vzduchem, který sami dýcháme. Voda, kterou

znečišťujeme, je vodou, kterou sami pijeme. A půda, kterou znečišťujeme, je půdou, ve

které pěstujeme svoji potravu. Z toho vyplývá, že cokoliv vypustíme, vrátí se v nějaké
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formě do našeho těla. Možná i to by měli mít na paměti delegáti příští klimatické

konference v Glasgow, aby nedopadla jako to letošní madridská. My křesťané ale máme

velký dar i pokud všechna jednání selžou. Víme, že Ježíš podstoupil oběť na kříži za naše

hříchy a že se jednoho dne vrátí, aby napravil porušenost Božího stvoření. Na nás je,

abychom byli připraveni vydat počet ze svých činů, a to i těch na poli péče o stvoření.
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Resumé
Ve své diplomové práci jsem se zabýval ekoteologií a ekologickou praxí v Církvi
československé husitské. Snažil jsem se postihnout jak teoretickou, tak praktickou rovinu
péče o stvoření. Nejprve jsem se zabýval terminologií, která však není v českém jazyce
příliš ukotvena ukotvena a termíny jako ekologie, ekoteologie, péče o stvoření ekologická
teologie se dají do značné chápat a používat zástupně. Další část práce byla věnována
ekologické teorii a praxi v církevnímu periodiku Český zápas, konkrétně ročníkům 1999 –
2018. Překvapivě tento časopis skýtal mnoho použitelného materiálu. Další část se
zaměřovala přehled ekologické praxe v náboženských obcích CČSH. V současné době
máme několik „zelených“ náboženských obcí, ale situace se může zlepšovat. Nakonec
jsem se rozhodl navrhnout vytvoření nového tělesa v rámci naší církve, které by se
zabývalo ekologickými otázkami a mohlo pomáhat náboženským obcím k dosažení
ekologické certifikace.

Resume
In my Thesis called Ecotheology and Ecological Practice in the Czechoslovak Hussite
Church I tried to deal with both theoretical and practical issues regarding care for creation.
First I mentioned terminology which is in Czech language, not really well grounded and
terms such as ecology, care for creation, ecological theology and ecotheology can be
basicly understood as interchangable. Next part was dedicated to overwiew of ecological
theory and pracitice published in our church magazine called Český zápas during period
1999-2018. Surprisingly it is full of interresting material. Next part was about ecological
practices of our parishes and about projects dealing with ecocertification. So far there is
quite few parishes that are „green“ but the situation has potential to improve. Eventually I
decided to promote a new body that will deal with „green“ issues in our church and might
be helpful to many parishes when reaching eco certificate.
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