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Diplomová práce Bc. Ondřeje Bezděka nese název „Ekoteologie a ekologická praxe
v Církvi československé husitské“. Samotné téma bylo zvoleno vhodně a je zcela
adekvátní danému typu studentské práce. Za prvé jde o téma aktuální a živé, za
druhé však – v konkrétním spojení s teorií a praxí Církve československé husitské –
poskytuje široké možnosti pro vlastní výzkum. Ten by se mohl ubírat např. cestou
zkoumání „ekologických“ témat v historickém vývoji církve, jejich teologickou
tematizací v církevních dokumentech, genezí ekologické problematiky ve světovém
křesťanství a jejích ozvuků v CČSH apod. Pokud shlédneme šíři těchto jen letmo
nastíněných témat, je nabíledni, že by každé z nich vydalo na samostatnou práci.

Ondřej Bezděk si je toho očividně dobře vědom, proto se zcela správně rozhodl pole
svého bádání metodicky zúžit. Jako východisko pro teoretickou část práce
(„ekoteologie“) si proto zvolil – až na drobnou kapitolku týkající se Bohoslužebných
knih a Zpěvníku CČSH – církevní periodikum Český zápas, a to v období posledních
dvaceti let (sledované období 1999 – 2018). Vezmeme-li v potaz rozsah
prostudovaného materiálu (cca 1.000 čísel periodika v celkovém objemu přes 5.000
tiskových stran), jedná se bezpochyby o výzkum úctyhodného rozsahu.

Druhá část práce je zaměřena na „ekologickou praxi“ církve a vychází jednak
z časopiseckých a internetových zpráv, jednak z kvalitativní analýzy dat
nashromážděných prostřednictvím průzkumu formou internetového dotazníku,
adresovaného přímo konkrétním náboženským obcím. Obě tato pole výzkumného
zájmu mají nicméně společného jmenovatele, jímž je autorova přiznaná náklonnost k
„teologii zdola“, již otevřeně deklaruje v úvodu své práce: „Na rovinu náboženských
obcí se orientuji z toho důvodu, že vyvíjejí nejvíc praktických aktivit a jejich dosah ve
společnosti považuji za největší ze všech úrovní církevní hierarchie.“ (s. 8).

Toto pozitivní vymezení pak zároveň uspokojivě vysvětluje, proč byl za jádro
výzkumu zvolen právě Český zápas, jehož obsah je spoluutvářen řadovými
duchovními či laickými zástupci náboženských obcí – a naopak oficiální dokumenty
církve či církevní akademická literatura je zastoupena ve výrazně menším rozsahu.
Autor tím dává na srozuměnou, že o tom ví, avšak hodlá záměrně sledovat ve své
práci koncepci odlišnou. To je koneckonců částečně vynuceno i povahou
výzkumného materiálu samého – autor v kapitole 3.1 upozorňuje, že hlavním
východiskem postoje CČSH k ekologické problematice je stále bezmála čtyřicet let
staré usnesení VI. sněmu (1981), které od té doby nebylo dle autora na celocírkevní
úrovni významněji rozvíjeno či revidováno. Ve sledovaném období (1999 – 2018)
také nebyl dle autorova zjištění vydán žádný článek s ekologickou tematikou v rámci
Theologické revue.
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Výzkumný cíl je zvolen sice možná na první pohled poněkud lakonicky – autorovi jde
o to jednoduše zjistit, „jak jsou ekologická témata/péče o stvoření v naší církvi
reflektována“ (s. 8) – avšak vzhledem k tomu, že jde (aspoň pokud je mi známo) o
zatím první závěrečnou studentskou práci tohoto druhu, je shromáždění výzkumných
dat a jejich předběžné ohledání cílem dostatečným. Je však třeba říci, že zde existuje
plodný potenciál k dalšímu rozvíjení. Materiál by bylo lze dále analyzovat pomocí
nejrůznějších kritérií vnějších (např. právě s přihlédnutím k oficiálním dokumentům
církve, vývoji ve světové ekologické teologii atd.) i vnitřních (např. identifikací
systematicko-teologických či biblických témat v předkládaných textech, jejich
rozčlenění podle určité typiky, sledování převládající argumentace, identifikace
hlavních ekologických témat a jejich četnosti a relevance apod.). Autor nabízí členění
materiálu, získaného z Českého zápasu, podle kritéria rozsahu, které však nesleduje
žádný specifický cíl snad kromě určité systematické přehlednosti, a rozlišuje tak (1)
monotematická čísla, zabývající se explicitně tématem ekologie (kapitola 3.3.1), (2)
samostatné články s ekologickou tematikou (kapitola 3.3.2) a (3) pozvánky na akce
s ekologickou tematikou (kapitola 3.3.3). I tento prakticky ryze enumerační přístup
má však své přednosti – jeho síla se vyjevuje především v množství shromážděného
materiálu, které je samo o sobě výmluvné.

Neméně zajímavá je část druhá, která od příkladů konkrétní ekologické praxe
z náboženských obcí, načerpané z časopiseckých a internetových zdrojů (kapitoly
4.1 a 4.2) postupuje k tematizaci autorem realizovaného výzkumu v rámci
náboženských obcí (kapitola 4.3). Ta tvoří dle mého soudu nejvýživnější část celé
práce a jistě by si zasloužila další pokračování a rozvíjení. Je možná škoda, že autor
neuvedl ke svému výzkumu bližší metodologické podrobnosti (sada výzkumných
otázek, skutečný počet respondentů, atd.), ovšem vzhledem k okolnostem a
náročnosti výzkumu ve sledovaném prostředí tuto okolnost nezmiňuji jako výtku,
snad pouze jako připomínku standardního akademického úzu.

Z formálního hlediska práce obsahuje veškeré náležitosti a splňuje tak předepsaná
formální kritéria. Autor dodržuje standardy bibliografických citací a užívá vzhledem
k vymezenému tématu práce relevantní zdroje. Ryze kosmetickým nedostatkem je
zjevně neúplný seznam zkratek (chybí zde např. v textu se vyskytující ECAV, CEC,
PP, PVC). Typografie občas jemně pokulhává v poznámkách pod čarou, kde není
sjednocený font (tak např. s. 10, 18, 20, 32, 38). Vyskytují se též pravopisné chyby –
nejčastěji v čárkách u vedlejších vět (např. „Člověk však začal zasahovat do procesů,
které dostatečně nepoznal a neuvědomuje si možné následky svého jednání“, s. 11)
a u hlavních vět v poměru důsledkovém (např. „Bůh miluje přírodu a proto by měli
opečovávat zeleň“, s. 14; „jeden člověk ani skupina nadšenců nic nezmohou a proto
vlastně ani nemá cenu se o něco snažit“, s. 15; „Další kapitola se týká spotřeby
energií a je proto velmi obsáhlá“, s. 46). V textu rovněž kolísá styl psaní číslovek,
resp. varianta slovo/číslovka je občas zvolena nevhodně (např. „Hned na straně dva
nás donutí k zamyšlení“, s. 13; „Na straně čtyři nalézáme krátké zamyšlení“, s. 14;
srov. oproti tomu větu začínající číslovkou „10. oddíl tohoto usnesení nese název
Odpovědnost za prostředí, jeho zdraví a krásu“, s. 11). Místy nalézáme překlepy
nebo pohrobky dodatečných úprav textu (např. „důležité sdělené“, s. 32; „telené
čerpadlo“, s. 52; „Původní dokument již podle něho již zastaral“, s. 12; „určité riziko
se týká i ostatních druhů druhů dopravy“, s. 43). Někde autor naplno nevyužil
možnost zpřehlednění poznámek pod čarou užitím zkratky „Tamt.“ (např. s. 11). To
jsou však drobnosti, které zmiňuji pouze pro úplnost – neměly by mít vliv na celkové
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hodnocení práce. Neřku-li, že ve srovnání s jinými závěrečnými pracemi je frekvence
těchto jevů v podstatě zanedbatelná.

Shrnutí: Práci hodnotím jako výtečnou a přínosnou z několika důvodů. (1) Práce
představuje první pokus o zacelení mezery ve výzkumu ekologické problematiky
v konkrétním církevním prostředí CČSH. (2) Autor shromáždil díky poctivé práci se
zdroji úctyhodnou šíři materiálu, o nějž se bude možné opřít v dalším bádání. (3)
Vzhledem k osobní angažovanosti autora, kterou lze z jeho textu vyčíst, má
předkládaná práce potenciál také v oblasti následné popularizace výsledků bádání.
(4) Práce má přímou návaznost na praxi a obsahuje zcela konkrétní návrhy
(vytvoření sítě ke sdílení zkušeností mezi náboženskými obcemi a připojená úvaha o
ekologické náboženské obci). K drobným nedostatkům práce patří poněkud vágní
formulace kritéria hodnocení výsledků výzkumu v části první a absence
důkladnějšího rozpracování metodologie v části druhé – pro oba tyto nedostatky však
existují polehčující okolnosti, které jsem uvedl výše.

K obhajobě navrhuji známku 1 - 2.

Náměty k diskusi:
(1) Ve své práci navrhujete sdílení informací s ekologickou tematikou mezi
náboženskými obcemi – je podle vás výhodnější toto sdílení organizovat centrálně,
nebo „zdola“ a proč?
(2) Jsou podle vás oprávněné obavy, že z ekologické tematiky se v dnešní době
stává rovněž určitá ideologie, která by mohla ve spojení s křesťanskými církvemi
zastiňovat vlastní křesťanskou zvěst?
(3) V CČSH je mnoho náboženských obcí zcela nemajetných a podmínky pro
realizaci větších projektů zde jednoduše chybí. Existuje něco jako ekologické
minimum, které by se dalo realizovat kdykoli a kdekoli?

Dalibor Vik